
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.05.2025 №1051 г. Таганрог 

 

Об утверждении требований к 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки малого 

и среднего предпринимательства на 

территории города Таганрога 

 

В соответствии со статьями 11 и 15 Федерального закона от 24.07.2007  

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», в целях реализации комплекса процессных мероприятий  

«Малое и среднее предпринимательство. Инновации» муниципальной 

программы «Экономическое развитие и инновационная экономика», 

утвержденной постановлением Администрации города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2144, на территории города Таганрога постановляю: 

 

1. Утвердить требования к организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки малого и среднего предпринимательства на территории города 

Таганрога, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам экономики 

Шеховцова О.А.  

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                      С.А. Камбулова 

 

consultantplus://offline/ref=E2A433E588321FEC82DB5D38D8D6FAD2CE204B3EB2820E0852F0F17522A61C8D24409B3F874A71459D0C3FE666C317DCBA8F3BL6r8F


Приложение 

к постановлению  

Администрации  

города Таганрога 

от 14.05.2025 №1051 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого  

и среднего предпринимательства на территории города Таганрога 

 

1. Настоящие требования разработаны в соответствии с Федеральным 

законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации». 

2. Настоящие требования применяются к организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

при реализации мероприятий комплекса процессных мероприятий  

«Малое и среднее предпринимательство. Инновации» муниципальной 

программы «Экономическое развитие и инновационная экономика», 

утвержденной постановлением Администрации города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2144 (далее – Программа). 

3. Организации, входящие в инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства и реализующие мероприятия  

по оказанию поддержки и развитию субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в соответствии с Программой должны отвечать 

следующим требованиям: 

3.1. Организации должны быть зарегистрированы и фактически 

осуществлять деятельность на территории города Таганрога. 

3.2. Учредительными документами организаций в качестве вида 

деятельности должна быть предусмотрена деятельность по оказанию 

поддержки и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства  

на территории города Таганрога. 

3.3. Организации должны фактически осуществлять деятельность  

по оказанию поддержки и развитию субъектов малого и среднего 

предпринимательства, зарегистрированных на территории города Таганрога. 

3.4. К организациям не применены процедуры, предусмотренные 

законодательством о несостоятельности (банкротстве) или ликвидации, а также 

приостановления деятельности. 

4. Организация, образующая инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, оказывающая в соответствии  

с Программой финансовую поддержку в форме предоставления микрозаймов 

субъектам малого и среднего предпринимательства, должна соответствовать 

требованиям, установленным Федеральным законом от 14.07.2007 № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 02.07.2010 № 151-ФЗ  

«О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях». 



3 

5. Оказание имущественной поддержки в соответствии с Программой  

в виде предоставления помещений бизнес-инкубатора в субаренду субъектам 

малого и среднего предпринимательства организацией, образующей 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

должно осуществляться в соответствии со следующими требованиями: 

помещения бизнес-инкубатора предоставляются в субаренду субъектам 

малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», срок 

осуществления деятельности которых с момента государственной регистрации 

составляет не более трех лет; 

помещения бизнес-инкубатора не могут быть предоставлены субъектам 

малого и среднего предпринимательства, указанным в частях 3 и 5 статьи 14 

Федерального закона от 14.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»; 

организацией, образующей инфраструктуру поддержки 

предпринимательства, должна оказываться консультационная и 

информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим  

«Налог на профессиональный доход», размещенным в помещениях  

бизнес-инкубатора; 

субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, 

не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 

осуществляющим приоритетные виды деятельности, перечень которых 

установлен Программой, предоставляется льгота по арендной плате  

за размещение в помещениях бизнес-инкубатора в соответствии с Решением 

Городской Думы города Таганрога от 26.01.2017 № 305 «Об утверждении 

Положения о порядке формирования, ведения, опубликования перечня 

муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и 

(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также о порядке и условиях предоставления 

включенного в него имущества»; 

максимальный срок предоставления помещений бизнес-инкубатора  

в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим 

лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,  

не должен превышать три года. 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко 


